Дело № 1-104/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Калининград 15 февраля 2019 года 

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Шатохина С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Дырявка Е.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Довбялик Е.М., 

при секретаре Сурниной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

 Дата > года рождения, уроженца 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

 адрес > не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

 Дата > не позднее 16 часов 00 минут у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение без сбыта наркотических средств в значительном размере, и он договорился с ранее знакомым лицом о приобретении у этого лица наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 

<

 Дата > в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 03 минут, находясь у 

<

 адрес >, встретился по предварительной договоренности с указанным лицом, у которого за денежные средства в сумме № рублей незаконно приобрел с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,2 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115*С), что составляет значительный размер, незаконно приобретя таким образом данное наркотическое средство, которое он поместил в багажник своего автомобиля марки «

<

 ИЗЪЯТО >», г/н №, то есть стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, и передвигаться с приобретенным наркотическим средством по улицам 

<

 адрес > до момента его задержания сотрудниками полиции 

<

 Дата > в 17 часов 40 минут. 

<

 Дата > в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 30 минут вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,2 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115*С), что составляет значительный размер, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства досмотра автомобиля марки «

<

 ИЗЪЯТО >», г/н № у 

<

 адрес >

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления, полностью признал свою вину и поддержал свое ходатайство, заявленное своевременно, добровольно и в присутствии защитника, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает обвинение ФИО1 обоснованным и подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами, действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60, ч. 2 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, здоров; состоит в фактических брачных отношениях, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет; работает, по месту работы характеризуется положительно.

Из экспертного заключения № от 

<

 Дата > (л.д. 72-75) видно, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдал и не страдает, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него не нарушена, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ему наказания в виде исправительных работ, поскольку именно такой вид наказания будет в полной мере способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 03 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

 ИЗЪЯТО > (квитанция № от 

<

 Дата >), - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: